
Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2007 г. 179

г. Киев

О секции по проблемам
функциональных материалов
электронной техники

Во исполнение постановления Совета МААН от 12 октября 2006 г. 168 в
части организации сотрудничества ученых стран СНГ по проблемам
функциональных материалов электронной техники Совет Международной
ассоциации академий наук постановляет:

1. Создать в Совете по новым материалам при МААН (председатель - акад.
НАН Украины Б.Е.Патон) секцию по проблемам функциональных материалов
электронной техники (далее- секция).

2. Утвердить состав секции по проблемам функциональных материалов
электронной техники Научного совета по новым материалам при МААН
(приложение).

3. Руководству секции подготовить план мероприятий на 2008-2009 годы и
представить его на рассмотрение председателя Научного совета по новым
материалам.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон

23.11.07 16:20



Приложение
к постановлению Совета
МААН от 25 октября 2007 г. 179

Состав секции по проблемам функциональных
материалов электронной техники Научного совета

по новым материалам при МААН
Руководство секции

-директор Института радиотехники и электроники
РАН, академик РАН
-соруководитель секции
-советник РАН, Институт неорганической химии им
А.В.Николаева СО РАН, академик РАН
-соруководитель секции
-председатель ВАК Украины, директор Института
физики полупроводников им. В.Е.Лашкарева НАН
Украины, член-корреспондент НАН Украины
-соруководитель секции
- генеральный директор Государственного научного
учреждения «Научно-технологический комплекс
«Институт монокристаллов» НАН Украины, академик
НАН Украины
-соруководитель секции
-заведующий отделом Института физики
полупроводников им. В.Е.Лашкарева НАН Украины,
доктор химических наук
-ученый секретарь секции

Гуляев Юрий
Васильевич

Кузнецов Федор
Андреевич

Мачулин Владимир
Федорович

Семиноженко
Владимир Петрович

Томашик
Василий Николаевич

Члены Секции:
От Национальной академии наук Азербайджана

-главный научный сотрудник Института физики
НАНАзербайджана, руководитель проблемы,
академик НАНАзербайджана
- главный научный сотрудник Института физики
НАНАзербайджана, член- корреспондент НАН
Азербайджана
-заведующий лабораторией Института физики НАН
Азербайджана, член-корреспондент НАН
Азербайджана
-заведующий лабораторией Института физики НАН
Азербайджана, доктор физико-математических наук
- заведующий лабораторией Института физики НАН
Азербайджана, доктор физико-математических наук
-заведующий лабораторией Института физики НАН
Азербайджана, доктор физико-математических наук

Шахтахтинекий
Магомед Эмин
Габибулла оглы
Тагиев Багадир
Гусейн оглы

Абдинов Джавад
Шахвалед оглы

Аббасов Алмук
Сулейман оглы
Аждаров Гусни Джанги
Халил оглы
Асадов Юсиф
Газанфар оглы

10 -12.07 15:08



2

Мехтиев Талят
Рзагулу оглы
Гурбанов-Камиль
Бахтияр оглы
Мадатов Рагим
Салим оглы
Сардарлы Рауф
Мадат оглы

-заведующий отделом Института физики НАН
Азербайджана, доктор физико-математических наук
-заместитель директора Института физики НАН
Азербайджана, кандидат физико-математических наук
-заведующий лабораторией Института радиационных
проблем, доктор физико-математических наук
-заведующий лабораторией Института радиационных
проблем, доктор физико-математических наук

От Национальной академии наук Республики Армения
-член бюро Отделения физики и астрофизики НАН
РА, заведующий кафедрой физики полупроводников и
диэлектриков Ереванского государственного
университета, академик НАН РА

От Национальной академии наук Беларуси

-директор государственного научного учреждения
«Объединенный институт физики твердого тела и
полупроводников Национальной академии наук
Беларуси»
- заместитель директора государственного научного
учреждения «Объединенный институт физики
твердого тела и полупроводников Национальной
академии наук Беларуси»
-декан физического факультета Белорусского
государственного университета
- заместитель директора производственного
республиканского унитарного предприятия «Завод
полупроводниковых приборов» научно-
производственного объединения «Интеграл
- заместитель генерального директора
Государственного научно-производственного
объединения порошковой металлургии Национальной
академии наук Беларуси
- заведующий лабораторией государственного
научного учреждения «Институт физики
им. Б.И. Степанова Национальной академии наук
Беларуси», член-корреспондент НАН Беларуси
-ведущий научный сотрудник государственного
научного учреждения «Объединенный институт
физики твердого тела и полупроводников НАН
Беларуси»
- заведующий кафедрой Белорусского национального
технического университета, академик НАН Беларуси

Арутюнян Владимир
Михайлович

Федосюк Валерий
Михайлович

Акимов Александр
Иванович

Анищик Виктор
Михайлович
Белоус Анатолий
Иванович

Белявин Климентий
Евгеньевич

Гапоненко Сергей
Васильевич

Гурецкий Сергей
Арсеньевич

Достанко Анатолий
Павлович

К).12.07 15:08



3

Лабунов Владимир
Архипович

-заведующий кафедрой Белорусского
государственного университета информатики и
радиоэлектроники, академик НАН Беларуси
-заведующий кафедрой Белорусского
государственного университета информатики и
радиоэлектроники
- заместитель директора государственного научного
учреждения «Институт физики
им. Б.И. Степанова НАН Беларуси
-заведующий кафедрой Белорусского
государственного университета
-директор научно-производственного
республиканского унитарного предприятия «Лазеры в
экологии, медицине, технологии»
член-корреспондент НАН Беларуси

От Национальной академии наук Грузии

- заведующий отделом Института кибернетики
Министерства образования и науки Грузии, доктор
физико-математических наук
-руководитель научно-инженерного центра
микроэлектроники Грузинского технического
университета, доктор технических наук

От Национальной академии наук Кыргызской Республики

- главный научный сотрудник Института физики
НАН КР, член-корреспондент НАНКР
-заведующий лабораторией Института физики НАН
КР, кандидат физико-математических наук
От Академии наук Молдовы

-вице-президент Академии наук Молдовы, член-
корреспондент АНМолдовы
-академик-координатор Отделения физических и
инженерных наук АНМолдовы, академик АН
Молдовы

Русу Емил Васильевич -ученый секретарь Отделения физических и
инженерных наук АНМолдовы, доктор хабилитат
физико-математических наук
-директор Института инженерной электроники и
промышленных технологий, академик АНМолдовы
-директор Института прикладной физики, член-
корреспондент АНМолдовы

Лыньков Леонид
Михайлович

Трофимов Юрий
Васильевич

Федотов Александр
Кириллович
Шкадаревич Алексей
Петрович

Джишиашвили Давид
Владимирович

Чиковани Рафаэль
Ираклиевич

Кидибаев Мастафа
Мусаевич
Касмамытов Нурбек
Кадырмышевич

Тигиняну Ион
Михайлович
Канцер Валерий
Георгиевич

Гицу Димитрий
Васильевич
Кулюк Леонид
Леонидович

1.0.12.07 15:08



4

Дороган
Валериан Васильевич доктор хабилитат
Гашин
Петр Алексеевич

-проректор Технического университета Молдовы,

-декан физического факультета Государственного
университета Молдовы, доктор хабилитат физико-
математических наук
-профессор Технического университета Молдовы,
член-корреспондент АНМолдовы
-заведующий кафедрой Технического университета
Молдовы, доктор технических наук
-директор Кишинёвского научно-исследовательского
института электроприборостроений «ELIRI», доктор
технических наук
-директор Филиала АНМолдовы в г. Бельцы, доктор
хабилитат физико-математических наук

Шишиану
Теодор Семенович
Шонтя
Виктор Порфирьевич
Бадинтер
Ефим Яковлевич

Филипп
Николай Дмитриевич

От Российской академии наук

-заведующий кафедрой Московской академии тонкой
химической технологии, доктор химических наук
-директор Центра фотохимии РАН, академик РАН

Акчурин
Рауф Хамзинович
Алфимов
Михаил Владимирович
Асеев
Александр Леонидович РАН, академик РАН
Грибов
Борис Георгиевич

-директор Института физики полупроводников СО

-Федеральное государственное унитарное предприятие
«Научно-исследовательский институт особочистых
материалов», член-корреспондент РАН
-директор Научного центра волоконной оптики РАН,
академик РАН
-советник РАН,Федеральное государственное унитарное
предприятие «Государственныйнаучно-исследовательский
и проектный институт редкометаллической
промышленности «ГИРЕДМЕТ», академик РАН
-Институт общей физики им.А.М.Прохорова РАН,
заведующий кафедрой Российского химико-
технологического университета им. Д.И.Менделеева,
доктор технических наук
-директор Физико-технического института
им. А.Ф.Иоффе РАН, доктор физико-математических
наук

Дианов
Евгений Михайлович
Елютин Александр
Вячеславович

Жариков
Евгений Васильевич

Забродский
Андрей Георгиевич

Кведер
Виталий Владимирович корреспондент РАН
Ковальчук
Михаил Валентинович

-директор Института твердого тела РАН, член-

-директор Института кристаллографии
им.А.В.Шубникова РАН, член-корреспондент РАН
-Физический институт им. П.Н.Лебедева РАН, член-
корреспондент РАН

Копаев
Юрий Васильевич

10 12.07 15:08



5

Красильник
Захарий Фишелевич

-заместитель директора Института физики
микроструктур РАН, доктор физико-математических
наук

Красников Геннадий , - генеральный директор Открытого акционерного
общества «НИИ молекулярной электроники и завод
Микрон», член-корреспондент РАН
-заместитель директора Института радиотехники и
электроники РАН, член-корреспондент РАН

Яковлевич

Никитов Сергей
Аполлонович
Орликовский Александр -директор Физико-технологического института РАН,

академик РАНАлександрович
Пархоменко Юрий
Николаевич

-директор Федерального государственного
унитарного предприятия «Государственный научно-
исследовательский и проектный институт
редкометаллической промышленности «ГИРЕДМЕТ»,
проректор Московского института стали и сплавов,
доктор физико-математических наук

Солнцев Константин -директорИнститута металлургии и материаловедения
Александрович
Стемпковский
Александр Леонидович микроэлектронике РАН, академик РАН

-заведующий кафедрой МГУ им.М.В.Ломоносова,
академик РАН

им. А.А.Байкова РАН, академик РАН
-директор Института проблем проектирования в

Третьяков Юрий
Дмитриевич
Устинов Виктор
Михайлович

-заместитель председателя Санкт-Петербургского
физико-технологического научно-образовательного
центра, член-корреспондент РАН

От Академии наук Республики Таджикистан

- академик-секретарь Отделения физико-
математических, химических и геологических наук
АН РТ, член-корреспондент АН РТ

От Национальной академии наук Украины

Ганиев Изатулло
Наврузович

Анатычук Лукьян
Иванович

-директор Института термоэлектричества НАН
Украины иМинистерства образования и науки
Украины, академик НАН Украины
-директор Института сцинтилляционных материалов
НАН Украины, академик НАН Украины
-заместитель директора Института проблем
материаловедения им.И.Н.Францевича НАН Украины,
академик НАН Украины

Литовченко Владимир -заведующий отделом Института физики
полупроводников им.В.Е.Лашкарева НАН Украины,
член-корреспондент НАН Украины

Гринев Борис
Викторович
Фирстов Сергей
Алексеевич

Григорьевич

Пузиков Вячеслав
Михайлович

-директор Института монокристаллов НАН Украины,
член-корреспондент НАН Украины

10.12.07 15:08



6

Толмачев Александр -заместитель директора Института монокристаллов
Владимирович
Баранский Петр
Иванович

НАН Украины, член-корреспондент НАНУкраины
-главный научный сотрудник Института физики
полупроводников им. В.Е.Лашкарева НАНУкраины,
доктор физико-математических наук
-заведующий отделом Института монокристаллов
НАН Украины, доктор технических наук
-заведующий Отделением радиационного
приборостроения Института сцинтилляционных
материалов НАНУкраины, доктор физико-
математических наук
- ведущий научный сотрудник Института физики
полупроводников им. В.Е.Лашкарева НАН Украины,
доктор физико-математических наук
-директор ОАО «Центральное конструкторское бюро
Ритм»Министерства промышленной политики Украины
(г.Черновцы), доктор технических наук

Комарь Виталий
Корнеевич
Рыжиков Владимир
Диомидович

Стронский Александр
Владимирович

Годованюк Василий
Николаевич

От Академии наук Республики Узбекистан

-заведующий лабораторией Института ядерной
физики АН РУз, академик АН РУз
-директор Института материаловедения НПОФизика-
Солнце» АН РУз, доктор технических наук

Ашуров Мухсинджон
Хуррамович
Абдурахманов
Абдужаббор
Абдурахманович
Атабаев Ильхом
Гафурович

-заместитель директора Физико-технического
института НПО «Физика-Солнце» АН РУз, доктор
физико-математических наук
-заведующий лабораторией Физико-технического
института НПО «Физика-Солнце» АН РУз, академик
АН РУз
-заведующий лабораторией НПО «Академприбор»
АН РУз, академик АН РУз
-заведующий лабораторией Физико-технического
института НПО «Физика-Солнце» АН РУз, академик
АН РУз

От Объединенного института ядерных исследований (Дубна)

-доктор физико-математических наук

Муминов Рамизулла
Абдуллаевич

Раджабов Тельман
Дадаевич
Саидов Мухтар
Сафарбаевич

Будагов Юлиан
Арамович
Чириков-Зорин Игорь
Евгеньевич

-научный сотрудник

10.12.0? 15:08




